munere atque facultate. Quorum omnium munus hoc erit, ut Concilii 

Oecumenici laboribus christifideles alacri fidelique voluntate respondeant. 

Tunc procul dubio exoptata illucescet nova Pentecoste, quae Eccle

siam spiritualibus viribus uberius ditabit eiusque maternum afflatum 

salutaremque vim per omnes humanae navitatis provincias latius pro-

pagabit. Tunc Regnum Christi in terris novo amplificabitur incremento. 

Tunc denique altius ac suavius in orbe laetus resonabit humanae Re-

3 Epistula autograpfia ad Germaniae Episcopos, die xr mensis Ianuarii MCMLXII. 
4 Cfr. Oratio ad Spiritum Sanctum pro Concilio Oecumenico. 
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demptionis nuntius, quo confirmantur suprema Omnipotentis Dei iura, 

fraternae caritatis vincula inter homines, pax, quae his in terris pro

missa est hominibus bonae voluntatis. 

Venerabiles Fratres. 

Hi sunt commoti animi sensus, quibus urgemur, quique magnam 

spem supplicationemque Nostram aiunt. Peractis huius Sessionis labo

ribus, ad Nationes vestras, ad dilectissimos vobis commissos greges iam 

reversuri estis; dum igitur proficiscentes vos votis omnibus prosequi

mur, cupimus ut vestris sacerdotibus atque fidelibus impensam benevo

lentiam significetis Nostram, ominum atque votorum diserti interpretes 

facti. Quam ob rem, nunc Nos renovare iuvat bene precantia verba, 

quibus Decessor Noster Pius nonus, in Oecumenico Concilio Vaticano 

primo, Episcopos quondam affatus est : « Videtis, dilectissimi Fratres, 

quam bonum et quam iucundum sit ambulare in domo Dei cum consensu. 

Sic ambulate semper. Et quoniam Dominus noster Iesus Christus pacem 

Apostolis dedit, sic et ego Vicarius indignus nomine suo do vobis pacem. 

Pax, ut scitis, expellit timorem. Pax, prout scitis, claudit aures ser

monibus imperitis. Ah ! ista pax vos comitetur omnibus diebus vitae 

vestrae » . 5 

Superioribus qui abierunt mensibus, una simul congregati, suavis-

sima hac delectatione fruiti sumus, quae ab his Pii noni verbis tam apte 

declaratur. 

Adhuc longum est iter nobis emetiendum : sed sciatis, Supremum 

Ecclesiae Pastorem ad unumquemque vestrum amantissimas cogitationes 

continenter convertere, dum in pastoralia munera incumbetis, quae a 

perficiendi Concilii curis et sollicitudinibus minime disiunguntur. Tri

plicem laborum nostrorum campum, communi navitati propositum, hodie 

vobis indicavimus, ut animum vobis adderemus : fulgenti Concilii initio 

primus aditus patefactus est ad magnum illud opus inchoandum; con

iuncta opera proximis hisce mensibus alacris et cogitata perget, ut 

Oecumenica Synodus optatissimos fidei, spei caritatisque fructus in uni

versa hominum familia aliquando edat. Triplex huiusmodi nota singu

lare Concilii momentum et gravitatem praedicat. 

Magni ergo ponderis negotia et onera nos exspectant ; sed in itinere 

Deus ipse nos sustentabit. 

Nobiscum semper sit Immaculata Virgo Maria ; item castissimus eius 

5 Mansi, 1869-70, p. 765, 158. 
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Sponsus Ioseph, Concilii Oecumenici Patronus, cuius nomen ex hodierno 

die in Canone Missae refulget, nos comitetur in via, qui Nazarethanae 

Familiae comes atque auxiliator divinitus est datus; et cum ipsis sint 

Sancti Petrus et Paulus, una cum Sancto Ioanne Baptista, cum universis 

Pontificibus, Pastoribus ac Doctoribus Ecclesiae Dei. 

Versamur in hac principe christianae familiae Basilica, apud Apo

stolorum Principis sepulcrum ; sed meminisse iuvabit Romanae dioecesis 

cathedrale templum Lateranensem esse Basilicam, matrem et caput 

omnium Ecclesiarum, quae Divino Servatori Iesu dicata est. Ipsi ergo 

Regi saeculorum et populorum, immortali et invisibili, gloria et impe

rium in saecula saeculorum.6 

In hac suavi commotione iucunditatis, Caelum patescit supra capita 

nostra, atque illinc splendor aulae caelestis ita super nos collucet, ut 

securam spem, supernaturalem fidei constantiam, laetitiam pacemque 

placidissimam nobis inferat. 

Hoc superno illustrati lumine, dum vestrum praestolamur reditum, 

vos omnes, venerabiles Fratres, salutamus (( in osculo sancto » , 7 divino

rum munerum affluentiam vobis enixe implorantes, quorum pignus et 

auspicium esto Apostolica Nostra Benedictio. 

I I I 

Ad Maiestatem Suam Mwambutsa IV, nationis v. « Burundi » Regem, qui 

publice Summum Pontificem invisit. * 

Majesté, 

Il Nous a été donné, au cours de l'année qui s'achève, de recevoir à 

trois reprises, en visite officielle, des Chefs d'Etats africains. La venue 

de Votre Majesté renouvelle aujourd'hui la joie que Nous éprouvons à 

voir ceux qui président aux destinées de ces jeunes nations placer parmi 

leurs premiers soucis celui de venir rendre hommage à l'humble succes

seur de Saint Pierre. 

Pour Notre part, Nous avions tenu à Nous associer aux fêtes qui 

marquèrent, le premier juillet dernier, l'accession du Burundi à l'indé-

6 1 Tim. 1, 17; Apoc. 1, 6. 
7 Cfr. Rom. 16, 16. 

* Die 16 Decembris mensis a. 1962. 
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pendance. A Notre représentant, qui vous offrait ce jour-là Nos félicita